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Uddannelse/forudsætninger: 

Tandplejer skal have deltaget i udlevering/kontrol af en duran- eller en blød skinne med tandlæge 3 gange. 

Formål: 

At sikre at den udleverede skinne bruges og opfylder patientens behov og at den sidder tilfredsstillende i 
munden uden gener. 

Opgave afgrænsning: 

Gælder kun duran skinner og bløde skinner lavet af Randers Kommunale Tandpleje till sunde unge 
patienter og til omsorgs- og specialtandpleje patienter. 

Gælder kun skinner til afklaring om der er bruxisme eller tandpres. 

Ved afklaring af andre symptomer udføres kontrol af tandlæge, som angiver endelig diagnose og 
behandlingsplan. 

Instruktion: 

Ved kontrol af duran skinne og en blød skinne: 

Spørges der til brug af skinnen, om den er brugt som anbefalet og om der har været nogle gener. 

Hvis den ikke har været brugt som anbefalet: hvad der har været årsagen til, at den ikke er blevet brugt? 

Er skinnen udleveret som diagnostisk behandling med henblik på afklaring af, om slid/abrasion af tænderne 
skyldes erosioner eller tænderskæren. Eller for afklaring af om der er kooperation til en RFS-skinne 
behandling. Skinnen kontrolleres for slid og der tages stilling til, om der skal laves en RFS-skinne. Er det 
kontrol for tandpres, tages der stilling til, om der skal fortsættes med blød skinne eller om tandpresset er 
ophørt. 

Skinnen kontrolleres om den vipper, sidder tæt på tænderne og ikke generer patienten på gummerne, i 
omslagsfolden, på gingiva eller på tungen. Ved gener korrigeres skinnen med en saks. 

Behandling: 



Ved god kooperation og effekt laves en RFS-skinne. Ved manglende kooperation og/eller ingen slid på 
skinnen, vurderes det individuelt, om skinnen fortsat skal bruges eller seponeres. Ved fortsat brug 
kontrolleres skinnen igen efter 2 måneder. Ved tvivl om fortsat brug af skinnen konsulteres den 
uddelegerende tandlæge/specialtandlæge. Kontrol og aftale om det videre forløb noteres i journalen. 

 

Patientsikkerhed: Hvis tandplejeren i en længere periode ikke har udført kontroller af duran- og bløde 
skinner bør tandplejeren sideoplæres på ny. 

Da bidskinnen fremstilles som led i udredning/behandling skal der altid være oprettet behov til kontrol af 
denne. Skinne-behandling skal altid superviseres og ved tvivlstilfælde skal der konfereres med tdl/spec.tdl. 


